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Uppdrag att föl ja utveckl ingen av ungdomars levnadsvi l lkor 
Rapport 2010 
 
Regeringen har uppdragit åt Arbetsmiljöverket att följa utvecklingen av 
ungdomars levnadsvillkor. Uppföljningen ska göras utifrån ett urval av de 
indikatorer som myndigheten genom ett tidigare uppdrag har identifierat i 
samarbete med Ungdomsstyrelsen. Myndigheten ska också redovisa om några 
särskilda åtgärder genomförts i syfte att förbättra ungdomars levnadsvillkor. 
Uppdraget ska genomföras under 2009 och 2010. Detta är den andra och 
avslutande redovisningen till regeringen. 
 
Rapporten från Arbetsmiljöverket består av fyra delar: Ett längre avsnitt om 
anmälda arbetsskador och om arbetsförhållanden för yngre i förhållande till 
övriga förvärvsarbetande, som omfattar tidigare nämnda indikatorer. Därefter 
följer ett avsnitt om tillsynsinsatser som berör unga och elevers arbetsmiljö samt 
slutligen ett om minderåriga och arbete. Avslutningsvis följer en 
kommenterande del. 
 
I rapporten lämnas så aktuella uppgifter som finns til lgängliga i dagsläget. För 
de uppgifter som baseras på Arbetsmiljöundersökningen finns inte några senare 
uppgifter än de som lämnades i 2009 års rapportering.  
 
Myndigheterna ska om möjligt belysa skillnader i fråga om inrikes/ utrikes 
födda alternativt utländsk bakgrund, sexuell läggning samt eventuella 
funktionshinder. Sådan information registreras dock inte beträffande 
arbetsskador och arbetsmiljöförhållanden och uppgifter om detta har därmed 
inte kunnat lämnas.  
 

1.  
Arbetsskador och arbetsmi l jön bland unga 
Uppgifterna som använts i sammanställningen baseras på Arbetsmiljöverkets 
intervjuundersökning om arbetsmiljön (Arbetsmiljöundersökningen) som 
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genomförs vartannat år samt arbetsskador som anmälts til l Försäkringskassan 
och därmed ingår i verkets Informationssystem om arbetsskador (ISA).  
 
Slutligen redovisas vissa uppgifter för unga och äldre i fråga om 
sysselsättningen.  
 
Huvudsakligen är det ungdomar i åldern 16-25 år som avses i redovisningen 
över arbetsskador och arbetsmiljö. Som jämförelsegrupp har valts övriga i 
förvärvsaktiv ålder, 26- 64 år. Anledningen till att ungdomar yngre än 16 år inte 
tagits med är att dessa inte alltid räknas in i den sysselsatta befolkningen. 
Uppgifter om sysselsättningen krävs för att kunna räkna fram relativa 
frekvenser, t ex antal skadefall per 1 000 förvärvsarbetande.  
 
Arbetsmi l jöundersökningen 
Arbetsmiljöundersökningen är en tilläggsundersökning till 
Arbetskraftsundersökningarna (AKU) och genomförs vartannat år, där den 
senaste speglar förhållandena år 2007. Resultatet från nästa undersökning som 
avser 2009 kommer att presenteras i juni 2010.  
 
Lågt inflytande, särskilt ti l lsammans med höga krav, anses öka risken för 
stressrelaterade besvär. I figur 1 visa andelen som i Arbetsmiljöundersökningen 
uppgett att de har lågt inflytande över sin arbetssituation. Andelen som har lågt 
inflytande i arbetet är avsevärt högre för ungdomar än för dem som är över 25 
år. Kvinnor, både äldre och yngre, uppger i större utsträckning än män att de 
har lågt inflytande i arbetet. Under 2000-talet har andelen för unga kvinnor 
legat på en betydligt högre nivå än under tidigare år. Motsvarande iakttagelse 
görs ej för unga män eller för den övriga delen av arbetskraften.  
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Andelen som i Arbetsmiljöundersökningen anger höga krav i arbetet, figur 2, 
hade särskilt höga nivåer i slutet på 1990-talet. Detta gäller för både unga 
kvinnor och män samt för den övriga delen av de sysselsatta. Ungdomar anger i 
lägre utsträckning än övriga att kraven i arbetet är höga.  
 

 
 
Framför allt bland män är det vanligare att yngre har möjlighet att lära nytt och 
utvecklas i yrket (varje vecka), figur 3. Denna andel är något högre för män än 
för kvinnor oberoende av ålder. Enkäten ändrades til l undersökningen år 2005, 
vilket innebär att frågan om lärande och utveckling placerades i ett nytt 
sammanhang. Det påverkade svaret på frågan, och det är därför inte 
meningsfullt att jämföra uppgifterna beträffande denna fråga med tidigare 
undersökningar.  
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I Arbetsmiljöundersökningen finns även frågor om man blivit utsatt för olika 
typer av trakasserier i sitt arbete. En fråga som ställs är om man under de 
senaste 12 månaderna varit utsatt för trakasserier grundat på kön av chefer eller 
arbetskamrater. Andelen kvinnor som uppgav detta i undersökningarna 2005 
och 2007 uppgick til l 12 procent både för gruppen 16-25 år som för gruppen 26-
64 år.  
 
På frågan om man utsatts för sexuella trakasserier av andra personer  (t ex 
kunder, klienter och elever) under de senaste 12 månaderna var det dock en 
betydande skillnad mellan yngre och äldre kvinnor.  Bland de yngre kvinnorna 
var det 18 procent i snitt för åren 2005 och 2007 som angav sådana trakasserier, 
medan motsvarande andel för de äldre kvinnorna uppgick til l 6 procent. 
 
Anmälda arbetsskador 
Uppgifter om arbetsskadorna bygger på inkomna anmälningar til l 
Försäkringskassan. Det finns sannolikt en betydande underrapportering av 
skador, som kan variera över tid och mellan olika grupper. Därför är det svårt 
att avgöra i vilken utsträckning skillnader - över exempelvis tid - återspeglar 
faktiska förändringar i arbetsmiljön. I en jämförande studie mellan 
undersökningen om arbetsorsakade besvär och ISA kan man konstatera att en 
större andel av besvären rapporterades av äldre jämfört med yngre personer 
(Rapport 2003:5 i SCBSs serie Bakgrundsfakta till arbetsmarknads- och 
utbildningsstatistiken).  
 
För 2001 och 2002 har statistiken påverkats av en omläggning av 
datainsamlingen. Uppgifterna som visas beträffande arbetsskadorna är den 
relativa frekvensen, dvs. antal anmälningar per 1 000 förvärvsarbetande för 
respektive åldersgrupp. Kvinnor har en högre relativ frekvens anmälda 
arbetssjukdomar än män, figur 4. Ungdomar ligger betydligt lägre än övriga 
åldrar.  
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Frekvensen anmälda arbetssjukdomar ökade kraftigt under andra halvan av 
1990- talet för att därefter minska under 2000- talet. Sedan 2003 har den relativa 
frekvensen för arbetssjukdomarna minskat med knappt 70 procent för både 
män och kvinnor. Minskningen är något större för de unga. Minskningen är 
svårtolkad då anmälningsbenägenheten troligen inte varit konstant under 
perioden. Förhoppningsvis förklarar förbättringar i arbetsmiljö en del av 
nedgången. 
 
Figur 5 visar att män har en högre frekvens av anmälda arbetsolyckor med 
sjukfrånvaro än kvinnor. De yngre männen är överrepresenterade.  Sedan 
början av 2000- talet har det varit en nedåtgående trend för olyckorna, och de 
preliminära uppgifterna för 2009 visar på en mycket kraftig nedgång för de 
unga sedan 2008, särskilt för männen. Fortfarande ligger de på en högre nivå än 
för män 26 år och därutöver. Unga män som börjar arbeta inom riskutsatta 
branscher behöver med andra ord ges god introduktion och kännedom om 
riskerna för att kunna utföra arbetsuppgifterna på ett säkert sätt. 
 

 
 
Som arbetsolycka räknas också händelser då en person utsätts för våld eller hot 
om våld på sin arbetsplats. Det kan gälla i samband med exempelvis rån i bank 
eller affärer, men våldet och hoten kan även komma från patienter, klienter etc. 
Av figur 6 framgår att anmälningarna minskat kraftigt bland unga kvinnor 
mellan 2006-2008, medan motsvarande minskning inte kan noteras för äldre 
kvinnor och bland männen oberoende av ålder. De preliminära siffrorna för 
2009 visar på en ökning av anmälningarna bland yngre kvinnor mellan 2008 och 
2009. Även om ökningen i absoluta tal inte är särskilt stor (25 anmälningar), 
kommer verket att noga följa utvecklingen gällande våld och hot i arbetet bland 
de unga kvinnorna.  
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Anmälningar som inkommit men som inte lett ti ll sjukfrånvaro från arbetet 
omfattas inte av figuren, då dessa saknar detaljerad information om exempelvis 
orsaker til l skadan. 
 

 
 
Geografiska jämförelser 
Uppgifter om anmälda arbetsolyckor med sjukfrånvaro i olika län redovisas i 
tabellen i bilaga 1. För att få ett stabilare underlag har tre år summerats (2006-
2008) och de relativa frekvenser som redovisas är ett medeltal för perioden. Län 
klassificeras utifrån den plats där den skadades arbetsställe är beläget, och inte 
där personen är bosatt. 
 
För såväl unga som äldre är det betydande skillnader mellan olika län i fråga 
om relativa frekvenser för anmälda arbetsolyckor. Med några få undantag har 
unga högre relativa frekvenser för olyckor än för de äldre. Den högsta relativa 
frekvensen finner man för unga män i Västmanlands län med 15 anmälda 
olyckor per 1000 förvärvsarbetande, vilket är dubbelt så mycket som för unga 
män i Stockholms län. För unga kvinnor är frekvensen högst i Södermanlands 
och Västmanlands län med 8 anmälda olyckor per 1000 förvärvsarbetande. 
 
För arbetssjukdomarna är det genomgående högre relativa frekvenser för de 
äldre i jämförelse med yngre. Antal anmälda arbetssjukdomar är dock för få i de 
flesta av länen för att det ska bli meningsfullt att göra länsvisa jämförelser.   
 
Arbetsskadeanmälningar avseende elever i  skolan 
 
Den officiella arbetsskadestatistiken ger inte någon tillförlitl ig bild över skador 
som inträffar i skolan, då arbetsskadeförsäkringen, LAF, gäller först från och 
med årskurs 7 och endast vissa moment i utbildningen. Det som omfattas av 
LAF är moment som ” vanligen utförs vid förvärvsarbete” . I viss utsträckning 
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anmäls även skador som inte uppfyller kriterierna i LAF. Dessa bortsorteras 
inte, eftersom Arbetsmiljöverket registrerar alla inkommande anmälningar.  
 
Under senare år har det inkommit 300-400 anmälningar årligen gällande 
olycksfall som drabbat elever i skolan. Drygt hälften av dessa olycksfall var av 
den karaktären är det innebar frånvaro från skolarbetet. 
 
Av anmälningar om olycksfall bland elever kommer merparten från den 
gymnasiala utbildningen, se tabell 1. Från den yrkesinriktade 
gymnasieutbildningen har det under de senaste åren inkommit knappt 100 
anmälningar per år och vanligast är djurolyckorna. Framför allt är det unga 
flickor som drabbas av denna typ av olycksfall. 
 
Tabell 1: Anmälda olycksfall med frånvaro enligt LAF bland elever/ studerande 
(-25 år) inom utbildningsväsendet 
 
 
  2004 2005 2006 2007 2008 Totalt 
Grundskola Kvinnor 8 17 11 11 10 57 
 Män 11 20 35 29 15 110 
        
Gymnasial utbildning Kvinnor 57 70 74 63 76 340 
 Män 71 79 76 91 95 412 
        
- därav gymnasial  Kvinnor 34 46 48 50 53 231 
yrkesutbildning Män 39 38 36 42 44 199 
        
Annan utbildning Kvinnor 8 5 11 11 8 43 
 Män 17 9 11 9 11 57 
        
Totalt Kvinnor 73 92 96 85 94 440 
 Män 99 108 122 129 121 579 
 
 
Sysselsät tning 
I denna rapport har uppgifter om sysselsatta från SCBs registerbaserade 
arbetsmarknadsstatistik (Rams) använts för att kunna beräkna relativa 
skadefrekvenser.  Rams är en totalundersökning som möjliggör detaljerad 
redovisning av de förvärvsarbetande efter exempelvis ålder, yrke och bransch. 
Senaste uppgifterna om sysselsättningen enligt Rams är för 2008. 
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År 2008 svarade unga (16-25 år) för 12 procent av den förvärvsarbetande 
befolkningen enligt Rams. I absoluta tal innebär detta ungefär 520 000 personer, 
varav drygt hälften är män. En faktor som kan leda til l skillnader i risker mellan 
ungdomar och äldre förvärvsarbetande är inom vilka branscher man är 
verksam. På det stora hela är det inte några stora skillnader mellan yngre och 
äldre i fråga om branschfördelning, men vissa undantag finns. Ungdomar i 
åldern 16-25 år är i betydligt större utsträckning verksamma inom handel än 
vad som gäller för de äldre, 15 procent jämfört med 5 procent. Vidare finns 
förhållandevis många unga i restaurangverksamhet, 7 procent av samtliga 
ungdomar jämfört med endast 1 procent för de äldre. Däremot är andelen unga 
som jobbar inom utbildning betydligt lägre bland ungdomar, 5 procent jämfört 
11 procent för övriga åldersgrupper. 
 
Arbetsolyckor med dödl ig utgång 
Enligt preliminära uppgifter för 2009 omkom 4 ungdomar upp til l 25 år i 
arbetsolyckor (samtliga män), varav två hade tidsbegränsade anställningar. Den 
yngste var 18 år. Under hela perioden 2004 – 2009 förolyckades totalt 41 
anställda som var 25 år eller yngre i arbetsolyckor. Sju av dessa var kvinnor. Två 
av de omkomna hade inte fyllt 18 år, en pojke på 16 år och en flicka på 15 år. 
 
Internat ionel la jämförelser 
Jämförelser mellan olika länder är svårt att göra med god kvalitet. Länderna har 
sinsemellan olika system som bygger på olika lagstiftning. Systemen omfattar 
olika grupper på arbetsmarknaden och olika typer av arbetsskador. 
 
Inom EU pågår ett arbete med att harmonisera arbetsskadestatistiken med EU:s 
statistikkontor Eurostat som samordnade organ. I detta arbete ingår att årligen 
leverera uppgift om arbetsolyckor med fler än tre sjukdagar samt 
arbetssjukdomar med vissa diagnoser. När det gäller arbetsolyckorna görs vid 
redovisningen en uppräkning av antalet anmälningar utifrån en uppskattad 
underrapportering inom respektive land och bransch. Senaste år som redovisats 
är 2007 och redovisningen omfattar bl.a. EU-15, dvs. de länder som blev 
medlemmar 1995 och tidigare. 
 
För 2007 redovisades för EU-15 inom 9 gemensamma branscher 3 804 
arbetsolyckor per 100 000 sysselsatta ungdomar i åldern 18-24 år. Motsvarande 
frekvens för samtliga åldrar uppgick til l 2 840 olyckor per 100 000 sysselsatta. 
För Sverige är olycksfallsfrekvensen avsevärt lägre än i EU-15, 1 130 för 
ungdomar och 994 för samtliga åldersgrupper. För både ungdomar och äldre 
samt för Sverige och EU- 15 har den relativa skadefrekvensen minskat något 
sedan 2006. 
 
Under 2007 inträffade enligt Eurostat drygt 3 780 dödsolyckor i arbetet inom 
EU-15. Av dessa drabbade 313 (8 procent) ungdomar upp til l 24 år. 
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För arbetssjukdomar är det betydligt svårare att göra jämförelser mellan olika 
länder. Vad som räknas som en arbetssjukdom varierar stort mellan olika länder 
och praxis för godkännande skiljer sig åt. I dagsläget har man begränsat 
statistiken til l de diagnoser som godkänns i alla medlemsländerna (EU-15). 
Ingen statistik gällande arbetssjukdomar redovisas av Eurostat på nationsnivå 
och ytterst lite på EU- nivå. 
 
2. Tillsyn som berör unga 
 
Sommarinspekt ioner 
Unga har ofta låga kunskaper om arbetsmiljö. Det visar kunskaps- och 
attitydundersökningar som Arbetsmiljöverket tidigare låtit göra och som 
sannolikt fortfarande är giltiga. Därför är det extra viktigt, att ungdomar när de 
kommer ut i arbetslivet får en bra introduktion, känner til l riskerna på sin 
arbetsplats och vet hur arbetet ska utföras säkert. 
 
Arbetsmiljöverket genomförde 2009, för fjärde sommaren i rad, inspektioner av 
arbetsplatser med en stor andel unga anställda. Totalt gjordes 575 besök framför 
allt inom branscherna parti- och detaljhandel, hotell och restaurang, social 
omsorg samt kultur, nöje och fritid.  Resultatet visar att två tredjedelar av 
arbetsgivarna hade ett tillfredsställande arbetsmiljöarbete medan brister 
upptäcktes hos resterande tredjedelen. Fler än hälften av kraven gällde 
avsaknad av policy och rutiner för bland annat introduktion och handledning 
samt riskbedömning. Här saknades med andra ord ett förebyggande 
systematiskt arbetsmiljöarbete. Även krav avseende psykosociala risker, bland 
annat hot och våld, samt kemiska och fysikaliska risker ställdes. En restaurang 
fick förbud att använda en oskyddad skärmaskin. 
 
Jämfört med tidigare års sommartillsyn fanns det 2009 inget samband mellan 
arbetsställets storlek och nivån på arbetsmiljöarbetet. Bristerna fördelade sig 
tämligen jämnt bland besökta arbetsställen, av vilka 400 hade upp til l 20 
anställda och knappt 100 återfanns i vardera storleksordningen 20-49 anställda 
respektive 50 anställda och därutöver. 
 
Skolor/förskolor 
Bra arbetsförhållanden i våra skolor är viktigt för att eleverna ska må bra och 
kunna til lgodogöra sig undervisningen.  Från och med årskurs 0, förskoleklass, 
omfattas elever av arbetsmiljölagen.  
 
En riksomfattande inspektionsinsats inom skolan avslutades tidigt under året 
och avsåg arbetsmiljön i skolor och förskolor i privat regi. Totalt fick 400 
verksamheter besök, som hade fokus på det systematiska arbetsmiljöarbetet.  
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Verket undersökte om risker bedöms, om de åtgärdas, att uppföljning sker och 
om det finns en tydlig ansvarsfördelning. Inspektörerna kontrollerade också 
lokalernas lämplighet och andra förhållanden som påverkar arbetsmiljön.  Så 
många som 360 av de 400 besökta skolorna fick krav på att åtgärda bristerna. I 
genomsnitt ställdes sex krav per inspektionsmeddelande. Kunskaper om 
arbetsmiljö saknas i stor utsträckning, noterade verket. Policy och rutiner finns 
inte. Ledningsförhållandena vid mindre enskilt drivna verksamheter tycks 
förklara otydligheterna om vem som ska göra vad, när det gäller arbetsmiljön. 
Även behov av skyddsombud bland personalen upptäcktes, och bland eleverna 
från och med årskurs sju, saknades elevskyddsombud. 
 
Inom näringsgren utbildning genomförde verket totalt 2 300 besök under 2009, 
av vilka en mindre del utgjordes av uppföljningsbesök i anslutning till 
inspektionsinsatsen ovan (enkilda/ privata skolor och förskolor). En del av de 
anmälningarna som inkommit enligt arbetsmiljöförordningen, 2 § har också 
föranlett besök. Under 2009 har 950 arbetsolyckor inom näringsgren  
utbildning/ forskning anmälts. Det är något fler än året innan, 920.  Merparten 
av dessa avser elever.  Fallolyckor och våld dominerar. Enligt 
arbetsmiljöförordningen har arbetsgivaren ansvar att ti ll Arbetsmiljöverket 
skyndsamt anmäla allvarliga arbetsolyckor, som medför svåra skador – även 
psykiska - eller dödsfall som inträffat i verksamheten. Skolornas anmälningar 
enligt arbetsmiljöförordningen är dock ingen trovärdig källa för att bedöma det 
faktiska antalet olyckor och til lbud bland elever. Mörkertalet är stort, en del 
våldshändelser anmäls endast til l polisen, somliga skolor saknar rutiner för att 
anmäla. 
 
3. Minderåriga och dispenser 
 
Särskilda regler för arbete och arbetstid gäller ungdomar som inte fyllt 18 år. 
Ensamarbete är inte til låtet om arbetet medför risk för kroppsskada genom 
olycksfall, stark psykisk påfrestning eller våld och hot ; se föreskrifterna AFS 
1996:1, Minderåriga samt AFS 1982:3, Ensamarbete.  Undantag från regler i 
föreskrifter kan dock medges efter ansökan från arbetsgivaren till 
Arbetsmiljöverket. Antalet dispensansökningar ökade kontinuerligt under åren 
2005 – 2008, men de minskade kraftigt under 2009. En trolig anledning till detta, 
är att det under krisåret 2009 saknats pengar til l att sommaranställa ungdomar 
samt att man tagit in uppsagda arbetstagare som vikarier. 
 
Tabell 2: Ansökningar om undantag för minderåriga åren 2005 – 2009 
 
År 2005 2006 2007 2008 2009 
Antal  641 667 840 910 510 
 
Antalet avslagna dispensansökningar är få. De har årligen legat kring 15-20 
stycken. 
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De flesta ansökningarna berör arbetstider och medverkan inom kultur- och 
underhållningssektorn, för filminspelningar eller teateruppsättningar. Även 
kommuner och tidningsdistributörer söker undantag för att anställa unga. De 
arbetsgivare som inte känner til l och därmed inte följer bestämmelserna kan 
bötfällas. För att öka kunskapen hos arbetsgivare genomför Arbetsmiljöverket 
sommartillsyn av ungdomars arbetsförhållanden. Även ungdomarna själva 
behöver göras medvetna om arbetsmiljöreglerna och vad syftet med dem är. 
 
Revidering av föreskri fter 
Det pågår en omarbetning av föreskrifterna om minderåriga i samverkan med 
parterna. En externremiss gick ut under senhösten.  Det finns framför allt två 
orsaker til l revideringen: Reglerna behöver bättre anpassas till dagens 
arbetsmarknad. Dessutom behöver några ytterligare mindre EU- anpassningar 
göras och på ett mera fullständigt sätt införlivas i föreskrifterna. Därutöver har 
verket föreslagit en ny uppställning av paragraferna så att de ska bli tydligare 
och enklare att följa och til lämpa. Utgångspunkten har varit de olika 
arbetssituationer som kan komma ifråga: Arbete, praktik eller 
skolundervisning. 
 

4. 
Avslutande kommentarer 
Arbetsmiljöverket är en av totalt 15 myndigheter som fått uppdraget att följa 
utvecklingen av ungdomars levnadsvillkor. För AVs del har fokus legat på 
indikatorer som belyser förhållanden i arbetsmiljön. I huvudsak har verket valt 
att undersöka samma indikatorer som redovisats i samband med tidigare 
årsredovisningar.  
 
A tt utifrån ett begränsat antal indikatorer göra någon helhetsbedömning av 
arbetsmiljön för ungdomar är naturligtvis inte möjligt. För att ge en mer  
komplett bild av förhållanden för unga från arbetsmiljösynpunkt krävs en 
betydligt mer omfattande utredning, där ett stort antal indikatorer på olika 
områden behöver analyseras och kommenteras. Uppgifter som presenteras i 
denna rapport får därmed närmast ses som exempel på förhållanden för unga 
inom vissa områden. Ett område som är viktigt att följa framöver är 
anmälningar av våld och hot bland unga kvinnor, där utvecklingen tycks gå i en 
icke önskvärd riktning. 
 
Jämförelser av förhållandena mellan unga och äldre arbetstagare är heller inte 
helt okomplicerade. Anmälningsbenägenheten av exempelvis arbetsskador är 
säkerligen inte lika för olika åldrar. Vissa arbetssjukdomar, t ex 
belastningsskador, besvär i luftvägarna och hörselnedsättning, kan dessutom 
kräva ganska lång latenstid för att utvecklas. Att unga uppvisar en lägre 
förekomst av arbetsrelaterad ohälsa behöver inte betyda att arbetsmiljön är 
bättre, utan kan således hänga ihop med en kortare exponeringstid. Det man 
inte heller kan utesluta är att unga kan se på sin arbetsmiljö på ett annat sätt än 
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vad man gör när man är äldre. Resultat från intervjuundersökningar är därmed 
inte heller enkla att tolka.   
 
Unga i Sverige etablerar sig relativt sent i arbetslivet. Den första erfarenheten av 
arbete skaffar de sig oftast via feriearbete. Arbetsmiljöverket har efter flera år av 
s k sommartillsyn konstaterat, att arbetsgivaren i hög utsträckning brister i 
introduktionen av de unga arbetstagarna. Dessa får därmed inte den 
handledning och den information de behöver för att kunna utföra arbetet på ett 
säkert sätt. Som ung har man inte heller den kunskap om 
arbetsmiljölagstiftningen och det stöd av en facklig organisation, som äldre har.  
Unga som påbörjar en yrkesbana i en riskutsatt bransch löper statistiskt sett 
större risk att skadas i arbetet. I synnerhet gäller detta unga män. De råkar i 
större utsträckning än män i alla åldrar ut för arbetsolyckor. Detta visar på 
vikten av att de redan under yrkesutbildningen får kännedom om risker och om 
de säkerhetsbestämmelser, som behöver finnas inom vissa yrken. 
 
De förbättringar, som kan utläsas för flera av de valda indikatorerna kan 
komma att påverkas av den ekonomiska kris, som landet befunnit sig sedan 
hösten 2008. Tecken på en ekonomisk återhämtning tycks vara på gång vid 
inledningen av 2010.  Dock kommer krisen fortsatt att påverka såväl 
sysselsättning och arbetsmiljö.  
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Bilaga 1 
Anmälda arbetsolycksfal l  med sjukf rånvaro 2006-2008.  
Antal  olyckor samt antal  fal l  per 1000 förvärvsarbetande (Frekvens) 
  16-25 år   26-64 år   
Län Kön Antal  Frekvens Antal  Frekvens 
Stockholms län Kvinnor 772 4,6 5643 4,4 
 Män 1167 6,9 6880 5,0 
Uppsala län Kvinnor 154 6,5 942 5,4 
 Män 231 9,2 1193 7,0 
Södermanlands län Kvinnor 158 8,4 1023 7,3 
 Män 283 13,9 1591 11,0 
Östergötlands län Kvinnor 161 5,7 1431 6,2 
 Män 399 12,2 2132 8,2 
Jönköpings län Kvinnor 207 6,7 1242 6,2 
 Män 473 12,8 2116 9,5 
Kronobergs län Kvinnor 96 5,7 693 6,3 
 Män 260 13,0 1128 9,0 
Kalmar län Kvinnor 114 6,7 968 7,4 
 Män 233 12,0 1343 9,4 
Gotlands län Kvinnor 23 5,8 187 5,6 
 Män 37 9,0 311 9,2 
Blekinge län Kvinnor 72 7,3 629 7,4 
 Män 165 13,8 886 9,2 
Skåne län Kvinnor 541 6,3 3942 5,9 
 Män 1117 12,1 5857 8,3 
Hallands län Kvinnor 152 6,4 1007 6,4 
 Män 305 12,1 1503 9,4 
Västra Götalands län Kvinnor 1000 7,4 6330 6,8 
 Män 1609 11,0 8277 8,2 
Värmlands län Kvinnor 88 4,7 764 5,1 
 Män 243 11,7 1271 7,8 
Örebro län Kvinnor 133 6,2 958 6,0 
 Män 281 12,1 1510 8,8 
Västmanlands län Kvinnor 133 7,8 987 7,2 
 Män 311 15,4 1407 9,2 
Dalarnas län Kvinnor 138 6,9 1030 6,5 
 Män 290 12,5 1520 8,9 
Gävleborgs län Kvinnor 86 4,7 900 5,8 
 Män 246 11,4 1490 8,7 
Västernorrlands län Kvinnor 90 5,2 977 6,9 
 Män 155 8,3 1312 8,5 
Jämtlands län Kvinnor 61 5,7 354 4,8 
 Män 105 9,2 606 7,7 
Västerbottens län Kvinnor 134 6,0 783 5,3 
 Män 236 10,0 1303 8,0 
Norrbottens län Kvinnor 110 6,0 879 6,2 
 Män 275 12,4 1475 9,3 
Hela r iket Kvinnor  4423 6,1 31669 5,8 
 Män 8421 10,7 45111 7,7 
 


